A CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
Requerimento de Comissão

REQI

1719/2023
Senhor Presidente,

Requeiro a esta Comissão, seja aprovada a Indicação em anexo e

encaminhada para a Prefeitura de Belo Horizonte, por meio da Mesa, ao Secretário

Municipal de Obras e Infraestrutura, Leandro Cesar Pereira.

Belo Horizonte, 03 de julho de 2023.

Ao Senhor

Vereador Professor Juliano Lopes

Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito da Lagoa da Pampulha

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Proposição originário de decisão •
da comissão relativa ao(a)

INDICAÇÃO N° 	 42iÇIW4)( irwriAo

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 129, inciso I, do Regimento

Interno, Indicação a ser encaminhada a Prefeitura de Belo Horizonte, ao Secretário Municipal

de Obras e Infraestrutura, Leandro Cesar Pereira, para que seja revogada de imediato o edital

de licitação SMOBI DQ — 016/2023, que possui como objeto a "Contratação dos Serviços de

Consultoria para Elaboração do Plano de Requalificação da Enseada do Zoológico da Lagoa

da Pampulha e o Plano de Erradicação da População da Leucena (Leucaena leucocephala) do

Parque Ecológico Francisco Lins do Rego e da Enseada do Zoológico.".

Embora seja necessária a retirada das leucenas, o trabalho realizado pela

Comissão Parlamentar de Inquérito da Lagoa da Pampulha mostrou cabalmente que o espelho

d'água faz parte do seu tombamento.

Nesse sentido, qualquer medida que não seja seu desaterro e

desassoreamento, mostra-se como inaceitável, uma vez que estar-se-ia a ofender o patrimônio

tombado e protegido em todos os seus níveis.

O edital em tela reforça, mais uma vez, a intenção de um núcleo despreparado

da Prefeitura de Belo Horizonte para gerir a Lagoa da Pampulha. Tal conduta está em

desconformidade com a legislação vigente e as recomendações estabelecidas pelo IEPHA/MG.

O Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais apontou que, "quando

do tombamento, em 1984, a Enseada do Zoológico se configurava como espelho d'água",

sendo evidente que o assoreamento, o aterramento e eventual utilização da área para fins

diversos, descaracteriza a orla e o espelho d'água, e coloca em risco todos os elementos que

dão embasamento ao Conjunto Arquitetõnico da Pampulha para ter recebido o título de

Patrimônio Mundial.

A Prefeitura realizou o agendamento para julgamento desta licitação para o dia

11 de julho de 2023.

A  CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

O projeto básico foi assinado pelo Diretor da Diretoria Gestão de Águas

Urbanas — DGAU, Ricardo de Miranda Aroeira e a Engenheira da Diretoria de Gestão de Águas

Urbanas, Ana Paula Fernandes Viana Furtado, que deturparam entendimento do IEPHA, ao

citar o Inquérito Civil n° 0024.04.000240-4 e concluir que há indicação favorável para a

rediscussão da condicionante, desde que fosse apresentados estudos que demonstrassem a

inviabilidade de recuperação do espelho d'água da enseada do zoológico.

Trata-se de manifesta falácia. Primeiro, porque a última manifestação do

IEPHA no próprio processo foi clara, ao dizer em sua Nota Técnica n° GAP 340/2015 que se

deve realizar a recuperação integral do espelho d'agua junto à enseada do zoológico e que "há

bastante tempo, conforme descrito em relatório, o espelho d'agua, na enseada do Zoo não está

sendo devidamente cuidado e/ou não é objeto de estudos e ações que visem reverter esta

situação".

Por fim, vale dizer que a Prefeitura de Belo Horizonte reconheceu a

possibilidade de desassoreamento e desaterramento integral da enseada em tela, sendo tal

possibilidade evidenciada pelo plano de ação apresentado no segundo semestre de 2021, em

resposta à Notificação Recomendatória Conjunta MPF/MPC/MPMG n° 01/2021. Assim, dar

continuidade a este edital, significa tentar lesar e desconfigurar dolosamente o patrimônio

tombado.

Belo Horizonte, 03 de julho de 2023

Cordialmente,

Ao Senhor

Vereador Gabriel

Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte

PROPOSIÇÃO INICIAL

Avulsos distribuidos

Em 	/  0-T t  aoM

Responsável pela distribuição

	Page 1
	Page 2
	Page 3